

Số: 77/KH-THHL

Hải Tiến, ngày 20 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH VÀO LỚP 1 NĂM HỌC 2026-2027

Căn cứ thông tư 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 03 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành điều lệ trường Tiểu học, trường Trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ công văn số 572/UBND-VHXH ngày 19 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Hải Tiến về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường Tiểu học Hải Lý ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động trẻ em hoàn thành chương trình lớp 5 tuổi học tại các trường mầm non có hộ khẩu thường trú tại các thôn 8 đến thôn 13, thôn B, C, Đ, Tây Cát, Lê Lợi, Quang Trung, Văn Lý vào học trường Tiểu học Hải Lý; đảm bảo yêu cầu giáo dục toàn diện, phát triển phẩm chất, năng lực cá nhân; giáo dục học sinh thành những người có đạo đức, tri thức, văn hóa, sức khỏe, kỹ năng và thẩm mỹ đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển đất nước.

2. Đảm bảo duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học trên địa bàn, đảm bảo quyền học tập của học sinh tạo điều kiện cho học sinh được học tại trường gần nơi cư trú nhất, đáp ứng yêu cầu phổ cập giáo dục trên địa bàn.

3. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 theo đúng các Quy chế tuyển sinh, Điều lệ các cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành; đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

4. Tuyển sinh phải phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ của nhà trường, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh; chỉ tiêu (số lớp, số học sinh/lớp) phải phù hợp với số phòng học của trường, trong đó phải dành ưu tiên cho các phòng phục vụ học tập.

B. NỘI DUNG

1. Huy động trẻ vào lớp 1

- Huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1 (diện phổ cập giáo dục)
- Chú trọng huy động trẻ khuyết tật có khả năng học hòa nhập trên địa

bản xã được giao nhiệm vụ phổ cập vào lớp 1;

- Hồ sơ gồm có:

+ 02 bản sao giấy khai sinh;

+ Đơn xin nhập học.

+ Phiếu đánh giá sự phát triển của trẻ 5 tuổi.

+ Thông tin về nơi đăng ký thường trú của người học được lấy từ cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư. (Mã định danh)

2. Thời gian tuyển sinh

- Đăng kí trực tuyến: Từ 7 giờ 30 phút ngày **25/5/2026** đến 17 giờ ngày **20/6/2026**. (Link đăng kí: <https://olm.vn/tsdc/14078?level=th>)

- Đăng kí trực tiếp: Ngày 21,22/6/2026

Từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 00: Đón học sinh làm quen trường lớp và nhận hồ sơ tại trường Tiểu học Hải Lý.

3. Dự kiến số lượng, số lớp tuyển sinh

- Số lượng: 210 học sinh

- Số lớp: 06 lớp

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch và thông báo Kế hoạch tuyển sinh đến học sinh và cha mẹ học sinh. Phối hợp với trường mầm non Hải Lý triển khai thực hiện Kế hoạch này; tạo điều kiện cho tất cả học sinh đều được đến trường.

- Ban giám hiệu nhà trường thực hiện theo văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh Ninh Bình, UBND xã Hải Tiến phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đảm bảo tuyển sinh vào lớp 1 an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

- Thông báo kế hoạch tuyển sinh trên trang web nhà trường, facebook, loa truyền thanh của xã.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 của trường Tiểu học Hải Lý; trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về Ban giám hiệu nhà trường để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&XH xã ;
- BGH, TTCM, trưởng các đoàn thể;
- Trang Web nhà trường;
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Thu Hà

